
Fundusze  Szwajcarskie  dla
przedsiębiorców
24  stycznia  ogłoszony  został  konkurs  dla  firm  i  ośrodków
badawczych z obu krajów. Do wzięcia jest ponad 66 mln zł z
Funduszy Szwajcarskich. Pieniądze trafią na badania stosowane.
Wnioski będzie można składać od 25 marca do 26 maja do godziny
16:00 czasu środkowoeuropejskiego letniego.

Konkurs został ogłoszony w ramach Programu Badania Naukowe i
Innowacje – Badania Stosowane, który jest częścią Funduszy
Szwajcarskich  dla  Polski.  Za  organizację  naboru  odpowiada
operator tego programu – Narodowe Centrum Badań i Rozwoju.

Konieczna współpraca
Pieniądze  trafią  na  międzynarodowe  projekty  badawcze.
Sfinansować można badania przemysłowe i eksperymentalne prace
rozwojowe, które muszą służyć zastosowaniom cywilnym.

Swoje  projekty  mogą  złożyć  konsorcja  składające  się  z  co
najmniej  jednego  podmiotu  polskiego  i  jednego  podmiotu
szwajcarskiego. W skład konsorcjum musi wchodzić co najmniej
jedno  przedsiębiorstwo  z  siedzibą  w  Polsce  i  jedno
przedsiębiorstwo  z  siedzibą  w  Szwajcarii.  Dopiero  wtedy
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częścią konsorcjum może być ośrodek badawczy.

Takie zasady to nowość w porównaniu z poprzednim konkursem z
2024  roku.  Wtedy  w  skład  konsorcjum  musiało  wchodzić
przynajmniej  jedno  przedsiębiorstwo  z  Polski  lub
Szwajcarii. Teraz muszą to być co najmniej dwie firmy – jedna
z  Polski  i  jedna  ze  Szwajcarii.  Chodzi  o  zachęcenie
przedsiębiorców z obu krajów do zacieśnienia współpracy oraz
zwiększenie szansy na wdrożenie wyników badań. 

Zmienił się także wymóg dotyczący udziału firm w całkowitym
budżecie  projektu.  Koszty  kwalifikowalne  każdego
przedsiębiorstwa  muszą  wynosić  co  najmniej  10%  całkowitych
kosztów  kwalifikowalnych  projektu.  Pokaże  to  rzeczywiste
zaangażowanie  przedsiębiorstw  w  projekty  proponowane  do
finansowania.

Budżet konkursu
Budżet konkursu to nieco ponad 66,2 mln zł (14,77 mln franków
szwajcarskich).  Minimalna  kwota  dofinansowania  jednego
projektu  wynosi  2  242  400  zł.  Maksymalna  kwota  wynosi  4
484 800 zł.

Dotacje  mogą  pokryć  do  100%  kosztów  kwalifikowalnych  dla
organizacji  badawczych.  W  przypadku  przedsiębiorstw  kwota
dofinansowania  będzie  ustalana  indywidualnie  na  podstawie
przepisów o pomocy publicznej.

Okres realizacji projektu wynosi od 24 do 36 miesięcy. Wydatki
poniesione do 31 marca 2029 roku mogą zostać zrefundowane – ta
data to ostateczny termin kwalifikowalności kosztów.

Współpraca z najlepszymi
Konkurs to szansa na współpracę ze szwajcarskimi naukowcami,
którzy  mają  renomę  jednych  z  najlepszych  na  świecie.
Potwierdzają  to  rankingi  innowacyjności  gospodarek.



Takim rankingiem jest np. Global Innovation Index, który co
roku publikuje Światowa Organizacja Własności Intelektualnej.
Według  rankingu  z  2024  roku  Szwajcaria  jest  najbardziej
innowacyjną gospodarką na świecie.

Skąd czerpać informacje
Spotkania  informacyjne  w  trybie  online  dotyczące  konkursu
odbędą się 4 i 5 lutego 2025 roku. Rejestracja na spotkania
odbywa się pod następującymi linkami:

webinar w języku polskim – 4 lutego 2025 r.
webinar w języku angielskim – 5 lutego 2025 r.

Udział  w  spotkaniach  jest  bezpłatny  i  możliwy  jedynie  po
wcześniejszym zarejestrowaniu.

Szczegóły dotyczące naboru znajdują się na stronie Narodowego
Centrum Badań i Rozwoju.

O  Programie  Badania  Naukowe  i
Innowacje  i  wcześniejszych
konkursach
Program Badania Naukowe i Innowacje jest jedną z dwóch części
Szwajcarsko-Polskiego  Programu  Współpracy,  który  potocznie
nazywamy Funduszami Szwajcarskimi lub Programem Szwajcarskim.
Druga część to Polsko Szwajcarski Program Rozwoju Miast.

Program Badania Naukowe i Innowacje też składa się z dwóch
części:

badania  podstawowe  –   operatorem  tej  części  jest
Szwajcarska Narodowa Fundacja Nauki,
badania stosowane – operatorem tej części jest Narodowe
Centrum Badań i Rozwoju.

Budżet programu to 41,176 mln franków szwajcarskich, w tym:
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35 mln – wkład Szwajcarii,
6,176 mln – wkład Polski.

W  ramach  części  programu  poświęconej  badaniom  podstawowym
odbył  się  jeden  konkurs  w  2024  roku.  Do  Szwajcarskiej
Narodowej Fundacji Nauki (SNSF), która działa w partnerstwie
z polskim Narodowym Centrum Nauki, w lipcu ub.r. wpłynęły  334
wnioski aplikacyjne. Obecnie trwa ocena merytoryczna, a jej
wyniki  zostaną  ogłoszone  prawdopodobnie  w  kwietniu  2025
r. Planowane jest dofinansowanie około 20–25 projektów.

W ramach części poświęconej badaniom stosowanym również odbył
się  jeden  konkurs.  W  grudniu  NCBiR  ogłosił  jego  wyniki.
Spośród 97 wniosków, które uzyskały pozytywną ocenę formalną,
eksperci rekomendowali 16 do dofinansowania. W najbliższych
tygodniach NCBiR będzie podpisywał umowy o dofinansowanie.

O  Funduszach  Szwajcarskich  dla
Polski
Szwajcarsko-Polski  Program  Współpracy  (potocznie:  Fundusze
Szwajcarskie,  Program  Szwajcarski)  to  program,  w  ramach
którego dzielone są fundusze, które Szwajcaria przeznaczyła na
rozwój naszego kraju. Stało się tak na podstawie uzgodnień
Szwajcarii  z  Unią  Europejską  oraz  z  Polską.  Umowa,  na
podstawie której powstał program, została zawarta 5 grudnia
2022 roku w Warszawie.

Obecnie  mamy  drugą  edycję  Szwajcarsko-Polskiego  Programu
Współpracy. Wdrażanie poprzedniej edycji zakończyło się w 2017
roku.

W ramach drugiej edycji programu, Szwajcaria przyznała Polsce
320,1 mln franków szwajcarskich. Do tej puli należy doliczyć
również  wkład  krajowy,  co  daje  w  sumie  kwotę  375,458  mln
franków szwajcarskich.

Podział tych funduszy przedstawia się następująco:



Polsko-Szwajcarski Program Rozwoju Miast – 327,882 mln
franków  szwajcarskich  (278,7  mln  wkładu  Szwajcarii  i
49,182 mln wkładu Polski),
Program Badania Naukowe i Innowacje – 41,176 mln franków
szwajcarskich  (35  mln  wkładu  Szwajcarii  i  6,176  mln
wkładu Polski),
Pomoc Techniczna (w tym Fundusz Przygotowawczy) – 6,4
mln franków szwajcarskich.

Wdrażanie  (kwalifikowalność  wydatków)  drugiej  edycji
Szwajcarsko-Polskiego  Programu  Współpracy  zakończy  się  w
grudniu 2029 roku.
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